
Σελίδα 1 από 2
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ        
ΝΟΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ                                              
ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΑΣ Αριθμός απόφασης
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       113/2011

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της 15ης/ 26-9-2011

τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής

Θέμα 3ο : Εισήγηση  Οικονομικής  Επιτροπής  Δήμου  Αγιάς  προς  το  Δημοτικό 
Συμβούλιο για την επιβολή τέλους ακίνητης περιουσίας (ΤΑΠ).

Στο Δημαρχείο Αγιάς, σήμερα την 26η Σεπτέμβρη 2011 ημέρα Δευτέρα και ώρα 
13:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η  Οικονομική Επιτροπή,  ύστερα από την 
15212/22-9-2011  πρόσκληση του Προέδρου, που επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό 
στα μέλη, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Ο Πρόεδρος αφού διαπίστωσε τη νόμιμη απαρτία,  καθώς σε σύνολο  επτά (7) 
μελών βρέθηκαν παρόντα τα παρακάτω έξι (6) μέλη: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γκουντάρας Αντώνης - Πρόεδρος 1. Βατζιάς Αντίγονος - Μέλος
2. Πατσάς Κυριάκος  - Αντιπρόεδρος που δεν προσήλθε αν και
3. Βασίλειος Λέτσιος – Αναπληρωματικό Μέλος      κλήθηκε νόμιμα
4. Μπελιάς Αντώνιος - Μέλος
5. Μαυρογιάννης Αντώνιος  - Μέλος
6. Συρακούλης Γεώργιος – Μέλος
κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης,  τα  πρακτικά  της  οποίας  τηρούνται  από  το 
δημοτικό υπάλληλο Μπουρνάκα Γιάννη.

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκε  και  παραβρίσκεται  ο  Προϊστάμενος  Διεύθυνσης 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών κος Σπανός Ιωάννης.

Ο  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κος  Γκουντάρας  Αντώνης για  το 4ο 

θέμα της Ημερήσιας Διάταξης ανέφερε ότι:

«Με την περίπτωση ζ της  παρ 1 του άρθρου 72 του ν.  3852/10 ορίζεται  ότι  η  
οικονομική  επιτροπή  εισηγείται  προς  το  δημοτικό  συμβούλιο  την  επιβολή  τελών,  
δικαιωμάτων και εισφορών.

Σε  εφαρμογή  των  ανωτέρω  προτείνουμε  την  επιβολή  του  τέλους  ακίνητης  
περιουσίας (ΤΑΠ, σ’ όλο το Δήμο.

Η επιβολή του  τέλους ακίνητης περιουσίας (ΤΑΠ)  καθορίζεται σύμφωνα  με το 
άρθρο 24 παρ.1 Ν.2130/93: «Από 1ης Ιανουαρίου 1993 επιβάλλεται υπέρ των δήμων 
και κοινοτήτων τέλος, το οποίο υπολογίζεται επί της αξίας της ακίνητης περιουσίας που  
βρίσκεται εντός της διοικητικής τους περιφέρειας».

Ο συντελεστής  του τέλους  καθορίζεται  με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού  
συμβουλίου από μηδέν εικοσιπέντε τοις χιλίοις 0,25‰), μέχρι μηδέν τριάντα πέντε τοις  
χιλίοις (0,35‰) και είναι ενιαίος για όλη τη διοικητική τους περιφέρεια. (άρθρο 24  
παρ.2 Ν.2130/93).

Ο  οριζόμενος  με  την  απόφαση  συντελεστής  ισχύει  από  την  1η  Ιανουαρίου  του  
επόμενου έτους και μέχρι να τροποποιηθεί ή καταργηθεί η απόφαση αυτή.



Σελίδα 2 από 2
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΗΜΟΥ ΑΓΙΑΣ

Το ποσό του τέλους προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό της αξίας κάθε ακινήτου  
επί τον συντελεστή του τέλους. (άρθρο 24 παρ.9 Ν.2130/93).

Τα  έσοδα  του  τέλους  αυτού  διατίθενται  υποχρεωτικά  κατά  ποσοστό  50%  
τουλάχιστον  για  την  εκτέλεση  έργων,  καταβολή  αποζημιώσεων  ρυμοτομούμενων  ή  
απαλλοτριωμένων ακινήτων και το υπόλοιπο για την κάλυψη άλλων αναγκών.  (άρθρο  
24 παρ.20 Ν.2130/93).

Ο συντελεστής προτείνεται να καθορισθεί στο ελάχιστο ήτοι σε μηδέν εικοσιπέντε  
τοις χιλίοις (0,25‰)».

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
• την εισήγηση του Προέδρου 
• τις διατάξεις της περ.ζ της παρ.1 του άρθρου 72 του ν. 3852/10
• τις διατάξεις του άρθρου 24 Ν.2130/93

Αποφασίζει ομόφωνα

Εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο Αγιάς την  τέλους ακίνητης περιουσίας 
(ΤΑΠ)  σ’ όλο το Δήμο Αγιάς, όπως και όπου αυτό προβλέπεται και καθορίζεται από 
τις ισχύουσες διατάξεις, που καταγράφονται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας, με 
ενιαίο συντελεστή τέλους στα μηδέν εικοσιπέντε τοις χιλίοις (0,25‰) επί της αξίας 
του κάθε ακινήτου.

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 113/2011.
Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφεται.

Η Οικονομική Επιτροπή
Ο Πρόεδρος     Τα παρόντα μέλη

Ακριβές απόσπασμα
Ο Πρόεδρος 

της Οικονομικής Επιτροπής
Αντώνης Ν. Γκουντάρας


					

